
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

______________________________________________ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 14.06.2019 № 443 

 
городской округ Кохма 

 
Об утверждении Положения об оказании гражданам, проживающим 
на территории городского округа Кохма, бесплатной юридической 

помощи 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О 

бесплатной юридической помощи», Законом Ивановской области от 

08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской Федерации 

бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области, о 

правовом информировании и правовом просвещении населения 

Ивановской области», Уставом городского округа Кохма  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об оказании гражданам, проживающим на 

территории городского округа Кохма, бесплатной юридической помощи 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кохомский 

вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Кохма в 

сети Интернет. 

 

 

 

Глава  
городского округа Кохма                                                       Р.И.Власов 



 

2 
 

Приложение
к постановлению администрации 

городского округа Кохма
от 14.06.2019 № 443

 
Положение об оказании гражданам, проживающим на территории 

городского округа Кохма, бесплатной юридической помощи 
 

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения права 

отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского 

округа Кохма, на бесплатную юридическую помощь в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 

21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи», Законом

Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан 

Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории 

Ивановской области, о правовом информировании и правовом 

просвещении населения Ивановской области». 

2. Бесплатная юридическая помощь оказывается гражданам, 

имеющим право на получение бесплатной юридической помощи, 

указанным в статье 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О 

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», статье 3

Закона Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении 

граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на 

территории Ивановской области, о правовом информировании и правовом 

просвещении населения Ивановской области». 

Бесплатная юридическая помощь иностранным гражданам и лицам 

без гражданства оказывается в случаях и в порядке, которые 

предусмотрены федеральными законами и международными договорами 

Российской Федерации. 

3. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде: 

- бесплатного правового информирования; 

- бесплатного правового консультирования. 



 

3 
 

Бесплатным правовым информированием является предоставление 

гражданам посредством размещения информационных материалов в 

средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и иными способами информации 

по вопросам, связанным со своей деятельностью и применением 

муниципальных правовых актов. 

Бесплатным правовым консультированием является предоставление 

консультаций по юридическим вопросам в устной форме (при личном 

обращении). 

4. Организацию приема граждан по предоставлению бесплатной 

юридической помощи осуществляет начальник управления юридической

службы администрации городского округа Кохма. 

До начала консультации граждане должны предъявить документ, 

удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий право на 

получение бесплатной юридической помощи. Представители граждан 

предъявляют документы, подтверждающие их полномочия. 

Прием граждан фиксируется в журнале учета обращений по 

оказанию бесплатной юридической помощи, согласно приложению к 

настоящему Положению. Ведение журнала осуществляет управление 

юридической службы администрации городского округа Кохма. 

5. Бесплатная юридическая помощь оказывается в здании 

администрации городского округа Кохма по адресу: 

г. Кохма, ул. Советская, д. 23, каб. 11, телефон +7(4932) 55-54-00. 

Прием граждан осуществляют специалисты управления 

юридической службы администрации городского округа Кохма каждый 

первый вторник месяца с 10.00 до 12.00 по предварительной записи. 

 

 

 



 

4 
 

 Приложение  
к Положению об оказании 

гражданам, проживающим на 
территории городского округа 

Кохма, бесплатной  
юридической помощи 

 

Журнал учета обращений 
по оказанию бесплатной юридической помощи 

 
№ 
п/
п 

Дат
а 

обр
аще
ния 

Ф.И.О. 
гражданина, 
адрес места 
жительства, 

номер 
телефона 

Категория 
граждан 

Тематика 
обращения 

по 
категории 

* 

Вид юридической  
помощи 

 
* Категория обращения: 

1 - тарифы, топливо, энергетика, жилищно-коммунальное хозяйство; 

2 - здравоохранение и фармация; 

3 - социальная защита и поддержка, труд и занятость населения; 

4 - образование; 

5 - транспорт, дорожная деятельность; 

6 - агропромышленное хозяйство; 

7 - охрана окружающей среды, охрана животного мира, лесное 

хозяйство; 

8 - культура; 

9 - молодежная политика, физическая культура и спорт; 

10 - строительство, в том числе жилищное; 

11 - семейное законодательство и наследственное право; 

12 - право собственности, в том числе на объекты недвижимости; 

13 - защита прав потребителей; 

14 - нарушение прав и свобод граждан, обжалование актов органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, и 

должностных лиц; 



 

5 
 

15 - иное. 
 


